CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

REQUERIMENTO
Nº. 001/2026

AUTORIA DO VEREADOR: FABIO VINICIUS SANTANA DE MELLO (PSDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS - Fone (67) 3443-1890 – Fone/fax

(67) 3443-1217 – site: www.bataypora.ms.leg.br/e-mail: camarabataypora@hotmail.com

Exmo. Senhor Fabio Vinicius Santana de Mello

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O Vereador que esta subscreve, requer à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário,

fulcrado no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Germino da Roz Silva, Prefeito Municipal, com cópia

para a Secretaria competente, o seguinte requerimento:

Solicita-se informações ao Setor de Habitação:

 Qual a demanda atual do Programa de Substituição de Moradia Precária no

município?

 Qual é a demanda de famílias que necessitam de moradias com acessibilidade,

aquelas que possuem pessoas com deficiência ou idosos?

Justificativa: O presente pedido de informações ao Setor de Habitação faz-se necessário para
o adequado exercício da função fiscalizatória deste Poder Legislativo, conforme previsto na
Constituição Federal e na Lei Orgânica Municipal.

As informações solicitadas são fundamentais para garantir a transparência da gestão pública,
bem como para permitir o acompanhamento, a análise e a fiscalização das políticas
habitacionais desenvolvidas no município, especialmente no que se refere à destinação de
recursos públicos, critérios de seleção de beneficiários, andamento de programas habitacionais
e planejamento de futuras ações.

Ressalta-se, ainda, que este pedido decorre de questionamentos e demandas apresentadas por
munícipes, os quais buscam esclarecimentos quanto ao acesso à moradia digna, direito social
assegurado constitucionalmente, sendo dever do Poder Público prestar informações claras,
precisas e atualizadas.

Dessa forma, as informações solicitadas contribuirão para subsidiar os trabalhos legislativos,
orientar futuras proposições e assegurar que as ações do Executivo Municipal estejam alinhadas
aos princípios da legalidade, moralidade, publicidade, eficiência e interesse público.

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

REQUERIMENTO
Nº. 001/2026

AUTORIA DO VEREADOR: FABIO VINICIUS SANTANA DE MELLO (PSDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS - Fone (67) 3443-1890 – Fone/fax

(67) 3443-1217 – site: www.bataypora.ms.leg.br/e-mail: camarabataypora@hotmail.com

Atenciosamente,

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, 02 de fevereiro de 2026.

Fabio Vinicius Santana de Mello
Vereador

http://www.bataypora.ms.leg.br/